te deus omnipotens sospitet felicitetq;

Francisco Mediolanensiu Duci.

**I**nnotuisse iam credimus sublimitati vestre Princeps Ill<sup>me</sup>. Aquilam ciuitatem a nobis defecisse: utq; magis demiremini Calurnie cuiusdam suasionibus motam. Quod non haud proinde egre tulimus q; ab Aquila victoriam speraremus: Sed q; ciuitate opinionone grauem fidem abrogasse videamus leuissime mulieris hortatu. Nobis qdem iusticia victoriam repromittit & iusticie auctor deus immortalis: tum militu alacritas & fiducia. ut pote qui deo bene iuuante pugnaturi sunt iusti contra perfidos scele-  
ris conscientia percussos. Nos in Regem poposcerunt: in Regis verba iurauerunt Nos Pontificum auctoritate probatum nos inuestitum: vinctum: coronatum: postea abiurant: abnegant: prodiunt: hos tu putes iustorum ac strenuorum militum ora perferre posse: presertim cum nr̄is neq; multitudine neq; virtute: neq; peritia: neq; opib; pareat aut similes sint. Adde q; ego totius Italie consensu & applausu Rex creatus su Rexpu. Ducumq; qui in Italia opibus pollet federe munitus: ad quoz decus & gloriam

vel maxime pertine arbitror vlcisci non  
modo socios & amicos sed alium quemlibet  
quem in Italia iniuria affectum animadu-  
tant. Vale & triumpha.

Pascali Venetorum Duci.

**S**at scio Princeps magnanime nonnulloy huius  
Regni procerum perfidiam & leuitatem  
tibi notam esse: eosque iureiurando & homagio  
violato quo Regi Ferdinando obstringeba-  
tur Rhenati Ducis nomen inuocasse: ac  
magis in Regem & patrem suum impros  
nefariosque parricidas intulisse. Quamquam  
rem te pro tua singulari virtute & iusticia  
qua inter Principes nostri temporis scilicet excel-  
lis egre & moleste admodum tulisse non  
dubito: nec minus ad tuum decus & gloria  
ciuitatis tue huiuscemodi scilicet vindictam  
pertinere continuo Celsitudini tue vilum  
fuisse. Nosti tu quidem Princeps sapien-  
tissimum Herculem a veteribus illis proinde maxime  
celebratum & videas etiam relatum quod omnem  
iniuriam ac contumeliam usque ad extrema  
orbis regiones ultum esset etiam non rogatus  
Quid tibi faciendum suspicemur qui vicini  
Regis tui tueque reipublice amantissimi op-  
pressionem oculis videt. Omitto hoc Loci

58

federa quibus alter alteri quotiens opus fuerit  
adiumento esse obligamini. Nam satis te tuaque  
virtutem vltro excitare potest Januensium  
audacia qui cum proxime turchos ex Asia  
in Europam auaricia ceci deueſint: nunc  
libidine dominandi Gallos gentem belli per-  
cupidam in Italiam traducunt quorum ope post  
tea Januenses ibi adiuti mutuo: aut huic  
aut illi reipſe bellum inferant pacemque &  
tranquillitatem Italiae disturbent non dei  
optimi maximi iudicium: non rerum belli-  
carum que in Italia pollent vires extimescen-  
tes: hec tu inspicias Princeps fortissime & per-  
feras: ad quem maxime spectare videatur  
icta federa conseruare: pacem continere: iniu-  
rias propullare: Vicinos tueri: Leges ferre  
imperio denique & iusticia (vt Poeta dicit) gen-  
tem frenare superbam. Quid hic me-  
morem Gallorum mores omnibus intolle-  
rabiles? Quid perpetua in Italicos odia  
Quid ob exhorrenda facinora eorum intem-  
ptiones? Quid nunc ausuros eos putel  
fautoribus atque adiutoribus Januensibus?  
Contra: quis Ferdinandi Regis humanitate  
mansuetudinem: benignitatem clementiam  
perspectam & exploratam non habeat? hic  
preterea in Italia educatus. hic in Italia

coronatus: hic totius Italie' consensu Rex  
creatus. Hic deniq; post mortem Alfonsi  
patris te Princeps amplissime in patrem  
elegit. in te spes suas reposuit. tuo semp &  
consilio & auxilio in rebus omnibus tam  
prosperis q̄ aduersis usus. Vides nunc  
Princeps benignissime quid tute facturus  
es si dignitatem Principis: si pietatem patri  
si libertatem Italie: si deniq; tuum tueq; rei  
pu<sup>ce</sup>. honorem & gloriam seruaturus sis Vale

Falsali Venetorum Duci.

**E**go quoq; Princeps magnanime vt qui tue &  
italice laudis studiosus sim non desinam qd  
vnum possum litteris te pulsare vti Ferdinando  
Regi socio & confederato v<sup>ro</sup> impresentia  
rum non solum prouocato ab hostibus: sed  
etiam penē oppresso opem feratis: ratus id  
quidem pertinē cum ad beneficentiam &  
gloriam inclite reip<sup>ce</sup>. v<sup>re</sup>: tum maxime  
ad fidem integritatem atq; constantiam  
In primis & enim federibus int̄ vos & Al  
fonsum Regem percussis ita conuentum  
comperietis si annales repetitis vti post mor  
tem Alfonsi ad Duodecim deinde annos  
Ferdinandus filius in federibus compre  
henderetur. Huiusmodi fedus inter

59  
vos & Alphonsum idum est. Me & Ludo-  
uico magistro Muntelie oratoribus ac  
Regis procuratoribus in ista preclaris-  
sima Ciuitate v̄ra: Quomodo quis nūc  
censeat Ferdinandum a vobis desertum  
iri qui olim ante patris mortem in liga &  
federibus a vobis admissus sit: iam inde  
vobis filius destinatus. Postea vero in  
Secundo & vniuersali federe quis dubitet  
Ferdinandum comprehensum: & iā nūc  
bello lacessitum & prouocatum ēē: non  
dico a sanuenibus ad quos nihil attinent  
federa a quibus exclusi sunt: sed a Joanne  
Rhenati Ducis filio sub patris nomine  
Rhenati quidem nomen inuocatur. Rhe-  
nati quidem vexilla eriguntur. Vnus  
est qui & prouocet & inuadat & vexet. Ab-  
sit a tuo genere: absit a fide & beneficentia  
vrbis tue: ut Regem: ut vicinum: ut op-  
pressum: ut auxilium iure ac federum  
legibus postulantem non adiuues & am-  
plectaris. Mandabuntur hec omnia (mibi  
credas monumentis littarū: eruntq; ad  
posteror exempla beneficentie & iusticie  
tue. Erut hec immortalis reipū. laus cum  
intelligent a Venetis socios non destitui  
vicinos non deseri: iniurias nō negligi

federa inuiolabiliter seruari: fidem coli: denique  
extra Italiam auxilia non repetenda: sed  
adesse in Italia Senatum Venetum presi-  
dem & vindicem iniuriarum assertorem  
iusticie: pacis: & tranquillitatis custodem  
sociorum acerrimum defensorem. Expectabit  
Princeps illius: uti Ferdinandus ab Rege  
Aragonie patruo suo: ab Rege Hispanie: ab  
Rege Portugallie fratribus florentissimi  
auxilium postulet. Patieris Italiam exting-  
uere bellis totam incendi: vastari: diripi: cum tu  
vnus possis hec auctoritate conficere: Ad  
quem scilicet totius Italie & ipsius Pontificis  
maximi oratores confluunt orantes ut  
vna secum federum ac societatis iure Fer-  
dinandum ab inmanissimis ac barbaris na-  
tionibus bello prouocatum & oppressum ad-  
iuues subleuesq: ab Italia pestem amoueas  
cum reliqua demum Italia omni consentias  
Sed & de Principe tarentino quidquid tua  
substatuerit ab humanitate & clementia  
Ferdinandi te consecuturum non temere  
tibi polliceor. Quare Princeps gloriosissi-  
me tibi tueque reipublice immortalis hanc gloriam  
vendica. Italie pacem & federa conserua  
nec patiare externa auxilia in exicium  
& euersionem Italie euocari & admitti vale

60

**C** Ferdinandi Regis oratio p. A. panhormita  
um ad id quod contra turchorum insolentiam  
ac furorem tua. S.<sup>as</sup> parat pater beati.<sup>ne</sup> comodis  
sima ac pernecessaria sit italie pax atq; concor  
dia non absurde fortassis Ferdinando inclito  
Sicilie Regi dignationis tue filio obseruantis  
simo visum e<sup>st</sup> vt q<sup>uod</sup> primum occasio daretur  
nos qui eius nomine ac mandato hic sumus  
Regis animum explicaremus palamq; fa  
ceremus per eum nequaq; staturum quomig  
italia omni ex parte paccata ocio & tranq<sup>uillitate</sup>  
litate fruatur. Idq; eo maxime sibi visum e<sup>st</sup>  
q<sup>uod</sup> nonnullos ee<sup>re</sup> compertum habeat: partim ma  
liuolos: partim inuidos & perniciosos viros  
qui dicant ac diuulgent Regem in italia bel  
lum tum contra sanuenles tum contra Si  
gismundum Arimini dominum suscitare  
exercitum quotidie comparare: suo forte  
minime contentum aliena cupere: id q<sup>uod</sup> de  
indignum humanissimo Regi videri de  
beat nemo magis q<sup>uam</sup> tua. S.<sup>as</sup> coniectauerit: q<sup>uod</sup>pe  
que bella non ab eo sed ab Alfonso patre iure  
ac merito cepta probe cognoscat & a Ferdina  
do filio non sua culpa: sed hostium pertinacia  
suscepta produci. Sed quoniam hec no<sup>n</sup> omib<sup>us</sup>  
nosse datum est: concedes pro tua singlari  
humanitate atq; iusticia vt in hoc sacratissimo

terrarum loco apud hos p̄stantissimos patres  
& oratores ornatissimos Regis causa aperia-  
tur: honestissima illa quidem atq; iustissima  
Ut cum intelligent alius alium ad pacem pro-  
pensioem esse & non impediturum: sed pro  
viribus adiuturum expeditionem & consi-  
lium. S. tue contra turchos merito & egi-  
nro laudes & gratias habeant & inuidos il-  
los & perniciosissimos homines odio & execra-  
tionibus prosequantur. Primo igitur causa  
belli suscepti contra Januenses aperiemus. de  
inde contra Sigismundum: atq; id ita breuit̄  
ut audire vos haudquaq; distedeat. Cum  
aliquando int̄ Januenses & gloriose memorie  
Alfonsum pacta hec conuenta eēt ut Alfon-  
sus sua expensa presidium in Vrbe Janua ad  
custodiam ciuitatis & illorum reipū. conti-  
neret: illi pateram auream quotannis Alfon-  
so tribuerunt. Alfonso quidem promissa  
religiosissime seruauit. Illicum promissa &  
penam promissis adiectam violarent: nec p̄po-  
siti peniteret: necesse fuit Alfonso perfidiam  
armis vindicare. Quo factum ē ut Januen-  
sium exulum partem amplexus eos patrie re-  
ipū. restitue conatus sit. Tum quia primores  
ciuitatis erant genē & virtute prestantes: tū  
quia sua opera restitutos crediderit melius.